2

	[image: image1.png]

	 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

_______________________                                                                                      №  ________________

В соответствии с главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 06.03.2010 N 36-З "О государственном финансовом контроле в Нижегородской области", руководствуясь Положением об Управлении финансов администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа от 17 декабря 2020 года №72 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок применения  бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного правонарушения.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2021 года.

3. Признать утратившим силу с 01 января 2021 года приказ управления финансов администрации Тоншаевского района Нижегородской области от 31 декабря 2019 года №37-о «Об утверждении Порядка применения бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного правонарушения»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления:                                                Н.В.Куликова

УТВЕРЖДЕН
приказом управления финансов администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

№ 08 -о от 09 февраля
ПОРЯДОК

применения бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного нарушения.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее Кодекс), Законом Нижегородской области от 06.03.2010 N 36-З "О государственном финансовом контроле в Нижегородской области" и устанавливает единые требования управления финансов администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (далее управление финансов) по применению бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного нарушения. Целью муниципального финансового контроля является осуществление обеспечения соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
2. Согласно Статьи 306.1 Бюджетного кодекса РФ, Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушение  положений правовых актов, обуславливающих публичные  нормативные обязательства и обязательства  по иным выплатам физическим лицам из  бюджетов   бюджетной системы  Российской Федерации, повлекшее причинение ущерба  публично- правовому образованию, нарушение условий  договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета, нарушений условий государственных контрактов, за совершение которого главой 30 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

3. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, управлением финансов составляются представления и (или) предписания.
4. Представление - документ  управления финансов, который должен содержать обязательную для рассмотрения в установленные в нем сроки или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и требования о принятии мер по их устранению, а также устранению причин и условий таких нарушений.

5. Под предписанием понимается документ  управления финансов, содержащий обязательные для исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и (или) требования о возмещении причиненного такими нарушениями ущерба муниципальному образованию.

6. Неисполнение предписаний управления финансов о возмещении причиненного нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения Администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области ущерба, является основанием для обращения  управления финансов в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области.

7. Действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное лицом, не являющимся участником бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.  Применение к участнику бюджетного процесса бюджетной меры принуждения не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

9. Бюджетная мера принуждения за совершение бюджетного нарушения применяется  управлением финансов на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения управления финансов.

10. К главному распорядителю бюджетных средств, распорядителю бюджетных средств, получателю бюджетных средств, главному администратору доходов бюджета, главному администратору источников финансирования дефицита бюджета, совершившему бюджетное нарушение, могут быть применены следующие бюджетные меры принуждения:

бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленными из одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджета;

приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций);

передача уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.

11. Применение к участнику бюджетного процесса, совершившему бюджетное нарушение, бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

12. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения устанавливается  управлением финансов в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

13. Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения понимается документ управления финансов, содержащий основания для применения предусмотренных Бюджетным кодексом РФ бюджетных мер принуждения.

14. Бюджетные меры принуждения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса РФ, подлежат применению в течение 30 календарных дней после получения  органом уведомления о применении бюджетных мер принуждения. Управление финансов направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения не позднее 30 календарных дней после даты окончания проверки (ревизии).

15. Наряду с применением бюджетных мер принуждения применяются меры ответственности в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

16. К нарушителям бюджетного законодательства могут быть применены следующие меры:

1) предупреждение о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;

2) блокировка расходов;

3) изъятие бюджетных средств;

4) наложение штрафа;

5) начисление пени;

6) иные меры в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

17. Управление  финансов в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, имеет право:

1) списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, используемых не по целевому назначению, и в других случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежащих возврату в бюджет округа, срок возврата которых истек;

3) списывать в бесспорном порядке суммы процентов (платы) за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок уплаты которых наступил;

4) взыскивать в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уплаты процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки;

5) выносить предупреждение руководителям структурных подразделений администрации округа и получателям бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;

6) взыскивать в бесспорном порядке пени с кредитных организаций за несвоевременное исполнение платежных документов на зачисление или перечисление бюджетных средств.
18. Действия финансового органа и его должностных лиц могут быть обжалованы в установленном законодательством порядке.

19. Все иные вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области и муниципальными правовыми актами Тоншаевского муниципального округа.

09 февраля 2021 года

08-о

Об утверждении Порядка применения бюджетных мер принуждения за совершение бюджетного правонарушения.